SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 649 /KL-QLR

V/v tăng cường hỗ trợ, giám sát,

kiểm tra diện tích rừng do cộng

đồng quản lý và diện tích rừng đã

thu hồi từ cộng đồng.

 Lâm Đồng, ngày  31  tháng 8 năm 2022

     Kính gửi:

 - Hạt Kiểm lâm các huyện: Đức Trọng, Đam Rông,

 Di Linh và Bảo Lâm;

 - Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR số 1 và 2.

Tiếp tục thực hiện Văn bản số 8252/UBND-LN ngày 17/12/2019 của

UBND tỉnh về việc chỉ đạo một số nội dung liên quan đến giao rừng cho cộng

đồng dân cư quản lý, Chi cục Kiểm lâm có ý kiến như sau:

1. Giao Hạt Kiểm lâm các huyện: Đức Trọng, Đam Rông, Di Linh và Bảo

Lâm:

- Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra diện tích rừng do cộng đồng

đang quản lý: cộng đồng thôn Phú An, xã Phú Hội, huyện Đức Trọng; cộng

đồng dân cư thôn 6, xã Liêng Srônh, huyện Đam Rông và cộng đồng thôn Ka La

Tơng Gu, huyện Di Linh.

- Tiếp tục hỗ trợ các cộng đồng thực hiện tốt vai trò là chủ rừng (quy định

tại Điều 8 Luật Lâm nghiệp) và tích cực tham mưu UBND huyện chỉ đạo các

phòng, ban liên quan hỗ trợ cho cộng đồng xây dựng, thực hiện phương án quản

lý rừng bền vững theo quy định của Luật Lâm nghiệp.

- Đối với các cộng đồng đã được thu hồi đất, thu hồi rừng (cộng đồng

thuộc các xã Gia Bắc, Sơn Điền huyện Di Linh và cộng đồng thuộc các xã Lộc

Nam, Lộc Bảo huyện Bảo Lâm): theo dõi, giám sát, kiểm tra các đơn vị chủ

rừng nhà nước tiếp nhận, quản lý, bảo vệ và khôi phục rừng trên diện tích thu

hồi từ các cộng đồng nêu trên.

2. Giao Đội Kiểm lâm cơ động và PCCCR số 1 và 2 tăng cường công tác

quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn phụ trách, trong đó chú trọng các địa bàn có

giao rừng cho cộng đồng quản lý; hỗ trợ các hạt Kiểm lâm thực hiện giám sát,

kiểm tra việc quản lý bảo vệ rừng, sử dụng rừng của các cộng đồng để kịp thời

phát hiện và ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm.

Đề nghị các đơn vị tích cực triển khai thực hiện, thường xuyên báo cáo

tình hình quản lý rừng cộng đồng vào báo cáo định kỳ hàng tháng về Chi cục

Kiểm lâm theo quy định./.

Nơi nhận:   CHI CỤC TRƯỞNG
- Như trên;

- Sở NN&PTNT (b/c);

- Phòng TTPC (p/h);

- Lưu: VT; QLR.

 Vũ Đình Cường

		2022-08-31T16:35:46+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-08-31T16:35:56+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!